
ROMÂNIA                                                                                                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr.  99/2009 privind aprobarea modalităţii de gestiune  

a unor servicii de administrare a domeniului public al judeţului Călăraşi 
 
 

             Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2015, 
             Având în vedere: 
             - raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 13361 din 22.09.2015; 
       - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
       - adresa Societăţii DRUMURI ŞI PODURI S.A. Călăraşi, înregistrată sub nr. 13304 din 22.09.2015; 
             - prevederile art. 3 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a 
drumurilor judeţene şi a infrastructurii aferente, nr. 13140/2009, încheiat între Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 
Judeţean Călăraşi, şi Societatea DRUMURI ŞI PODURI S.A. Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.  99 din 30.09.2009 privind aprobarea modalităţii 
de gestiune a unor servicii de administrare a domeniului public al judeţului Călăraşi, modificată prin Hotărârea   
nr. 107 din 29.09.2014; 
             - prevederile Capitolului III din Regulamentul–cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 955/2004, cu 
modificările ulterioare; 
        - prevederile art. 32 alin. (3) şi (4) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. c), f) şi alin. (4) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
      Art. I. – (1) Se aprobă modificarea art. 5 al Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 99 din 30.09.2009 

privind aprobarea modalităţii de gestiune a unor servicii de administrare a domeniului public al judeţului Călăraşi, 
care va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. - Durata contractului de delegare de gestiune a serviciului de administrare a drumurilor 
judeţene şi a infrastructurii aferente este de 11 ani de la data semnării lui de către părţile contractante.”. 

(2) Durata Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a drumurilor județene și 
a infrastructurii aferente se va prelungi cu 5 ani, prin act adițional, conform prevederilor prezentei hotărâri. 
             Art. II. – Alineatul (1) al articolului 3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 99/2014 
privind aprobarea modalităţii de gestiune a unor servicii de administrare a domeniului public al judeţului Călăraşi, 
cu modificările ulterioare, se modifică potrivit dispoziţiilor articolului I. 
             Art. III. – Pe perioada prelungirii Contractului de delegare, Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
116/2009 privind aprobarea Caietului de sarcini și a Regulamentului de organizare și funcționare ale serviciului 
de administrare a drumurilor județene, a podurilor și a infrastructurii aferente, se aplică în mod corespunzător. 

Art. IV. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Societatea 
DRUMURI ŞI PODURI S.A. Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 
celor interesaţi.   

  
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                        Dumitru TUDONE 
 

 
Nr.  143 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.09.2015 


